
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 194 del 07/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Intervento di manutenzione del manto erboso del campo di calcio Aldo Campo.

Il Redattore: Franco Civello 

PREMESSO CHE 
 Con deliberazione di C.C. n. 38 del 04/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
  Con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 
Che con nota del 02/05/2019 prot.59496 del 16/05/2019 in seguito a sopralluogo del tecnico della 
Lega Nazionale Dilettanti presso il campo di calcio Aldo Campo, la L.N.D. ha dato prescrizioni da 
attuare per l’utilizzo del campo prima dell'inizio del campionato di calcio della stagione sportiva 
2019-2020;
In considerazione dei tempi brevi per l'esecuzione degli interventi l'ufficio tecnico ha invitato ditte 
di Catania che già nel passato hanno eseguito interventi di manutenzione nel manto erboso dello 
stadio A.Campo e anche ditte di Ragusa iscritte nel portale degli appalti del Comune di Ragusa, 
delle quattro ditte che hanno eseguito sopralluoghi solo due hanno presentato un preventivo:
ditta Sicilverde prot.59556 del 16/05/2019 per €.32.025,00;
ditta Pollice Verde prot.59448 del 16/05/2019 per €.16.000,00;   

VISTO che il preventivo più vantaggioso risulta quello della ditta Pollice Verde per €.16,000,00.
VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee 
guida n°4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento 
diretto. Pertanto, si ritiene di adottare il preventivo della ditta Pollice Verde Via E.Fieramosca s.n. 
Ragusa, che ha i requisiti per soddisfarre l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il cui 
preventivo di €.16.000,00 iva inclusa risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione.

Pagina 1/2



Si attesta che i lavori sono stati affidati nel rispetto del principio di rotazione, economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità,  enunciati nell’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016.
CONSIDERATO che il cap. 1674.5 cod. Bil. 06.01-1.03.01.02.999, è finanziato da entrate derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione; 

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 Marzo-2017;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente all'art. 53 
per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazione dirigenziali;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:.
1)Approvare il preventivo della ditta Pollice Verde Via E.Fieramosca s.n. Ragusa per l’intervento di 
manutenzione del manto erboso del campo di calcio Aldo Campo, per un importo complessivo di €. 
16.000,00.
2) Affidare alla ditta Pollice Verde Via E.Fieramosca s.n. Ragusa per un importo di €.16,000,00 iva 
Inclusa, l’intervento di manutenzione del manto erboso del campo di calcio Aldo Campo.
3) Impegnare la spesa di €.16.000,00 iva Compresa al al cap, 1674.5, cod.bil.: 06.01-1.03.01.02.999 
- impegno__________ , scadenza agosto 2019.
4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00.
5)  Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio  Web 
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013.
6)   Dare atto che il cap. 1674.5 cod. Bil.  06.01-1.03.01.02.999, è finanziato da entrate derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione.

  

Ragusa,  07/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

